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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
32VARA DA COMARCA DE PIRIPIRI DA COMARCA DE PIRIPIRI
Rua Avelino Rezende, 161, Centro, PIRIPIRI - PI - CEP: 64260-000
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PROCESSO Ne°: 0800829-07.2019.8.18.0033
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Transito]

AUTOR: ANTONIO DA SILVA LIMA

Nome: ANTONIO DA SILVA LIMA
Endereco: Localidade Angical dos Caval cantes, sem nimero, zonarural, PIRIPIRI - Pl - CEP: 64260-000
REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Endereco: Rua Senador Dantas, 74, 5, 6, 9, 14 e 15 andar, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

MANDADO

Em cumprimento ao DESPACHO-CARTA(Provimento CGJ n°38/2014) abaixo ficaa REU:
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
ciente do conteido abaixo:

DESPACHO- CARTA

1. Cls,

Defiro os beneficios da justica gratuita.

De acordo com o art. 334 do CPC, porque a peticao inicial preenche os
requisitos e ndo € o caso de improcedéncia liminar, deveria ser designada data para
realizacdo de audiéncia de conciliagdo ou de mediagdo, a ndo ser que ambas as partes
manifestem desinteresse pelo ato.

No entanto, considerando os principios fundamentais que regem o direito
processual civil moderno, especialmente aqueles enfatizados pelo legislador no novo Cdédigo,
cabe ao magistrado verificar a conveniéncia da realizacdo dessa audiéncia.

Conforme determina o art. 4° do CPC, “as partes tém o direito de obter em
prazo razoavel a solugdo integral do mérito, incluida a atividade satisfativa”.

A fim de alcancar a duracdo razoavel e a efetividade, o novo sistema
permite, dentre outras coisas, a flexibilizacdo procedimental (CPC, 139, VI), sendo que a
doutrina moderna defende a possibilidade de adequagédo do procedimento utilizando técnicas
que vao além da simples alteracdo de prazos e/ou modificagdo da ordem de producéo das
provas.
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Ainda levando em conta a duragao razoavel, é possivel que o réu se utilize
dessa audiéncia preliminar como forma de atrasar a marcha processual, permanecendo
silente na oportunidade prevista no artigo 334, § 5°, conquanto ja esteja determinado a nao
realizar qualquer tipo de acordo.

Assim, deixo de designar a audiéncia neste momento, sem prejuizo de
fazé-lo oportunamente, se o caso dos autos mostrar que sera adequada para abreviar o
acesso das partes a melhor solucéo da lide.

Cite-se o réu, pelo correio, com ARMP, a apresentar contestacdo em 15
dias, sob pena de Ihe ser decretada a revelia processual, observada a regra do art. 231, |, do
CPC.

Apresentada peca de resposta, certifique-se sua tempestividade e,
independentemente de nova concluséo, intime-se a parte autora, oportunizando-lhe réplica
no prazo de lei.

Em seguida, com ou sem manifestagao da requerente, voltem-me conclusos
para ulteriores deliberages.

Expedientes necessarios.

Cumpra-se.

. DETERMINO QUE O PRESENTE DOCUMENTO SIRVA, AO MESMO TEMPO, COMO
DESPACHO E COMO MANDADO/CARTA, PARA CUMPRIMENTO PELOS CORREIOS
MEDIANTE CARTA ARMP.

PIRIPIRI-PI, 20 de maio de 2019.

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA MARTINSLEITE DIAS
Juiza de Direito da 32 Vara da Comarcade Piripiri da Comarcade PIRIPIRI
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA 3@ VARA DA COMARCA DE PIRIPIRI DA COMARCA DE PIRIPIRI
Rua Avelino Rezende, 161, Centro, PIRIPIRI - PI - CEP: 64260-000
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PROCESSO N°: 0800829-07.2019.8.18.0033
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Trénsito]

AUTOR: ANTONIO DA SILVA LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Certidao de Triagem
Certifico que, nesta data, realizel atriagem e constatel a regularidade da representacéo
e a auséncia do pagamento das custas iniciais do processo, uma vez que ha pedido de concesséo do
beneficio dajustica gratuita, motivo pelo qual fago sua conclusio para despachoinicial.
PIRIPIRI-PI, 9 de maio de 2019.

GUSTAVO DA COSTA LUz
Secretariada 32 Varada ComarcadePiripiri
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 3* VARA
CIVEL DA COMARCA DE PIRIPIRI - PIAUI

ANTONIO DA SILVA LIMA, brasileiro, piauiense, solteiro, comerciante, portador do RG n°.
1.589.709, SSP-PI e CPF n° 619.146.573-49, residente e domiciliado na Localidade Angical dos
Cavalcantes, S/N, Cidade de Piripiri — Piaui, CEP 64.260-000, sem endereco eletrdnico, vem, mui
respeitosamente perante VVossa Exceléncia, por intermédio de seus advogados e procuradores infra-
assinado com procuragdo anexa, propor a presente:

ACAO DE COBRANGCA DE SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT) C/C INDENIZACAO POR
DANOS MORAIS

Em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, pessoa
juridica de direito privado inscrita sob CNPJ n°. 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador
Dantas, n°. 74, 5°, 6°, 9°, 14° e 15° andares, Centro, Rio de Janeiro — RJ, CEP 20.031-205, pelos
relevantes fatos e fundamentos juridicos a seguir articulados:

1. DA JUSTICA GRATUITA

Preliminarmente vale frisar que o Autor faz jus ao beneficio da “justiga gratuita”, posto que é
pessoa pobre no sentido juridico do termo, e, portanto, impossibilitado de arcar com as despesas
desta acdo sem prejuizo do sustento préprio ou mesmo da sua familia, nos moldes do art. 5°,
LXXI1V, da Constituicdo Federal combinado com os artigos 1° e 4° da Lei 1.060/50 e art. 1° da Lei
7.115/83.
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2. DA AUSENCIA DE AUDIENCIA DE CONCILIACAO PREVIA

Nos termos do art. 319, VII do nCPC, a parte autora tem a faculdade de optar ou ndo pela
realizacdo de audiéncia de conciliacdo devendo esta, para tanto, deixar de forma clara em sua
peticdo inicial.

Assim sendo, por tratar-se de faculdade do polo passivo pela realizagdo ou ndo acerca de
audiéncia de conciliagdo, PUGNA O AUTOR PELA SUA NAQ REALIZACAQ tomando como
base o fato que a Requerida, de modo geral, nunca propde qualquer tipo acordo quando da
realizacdo da citada audiéncia, valendo-se da mesma tdo somente para postergar 0 maximo
possivel.

Nestes termos, além manifestar-se CONTRA a realizacdo de audiéncia de conciliacéo,
requer deste j4 a MARCACAQ DE AUDIENCIA DE INSTRUCAO E JULGAMENTO para

elucidacdo do feito em tela.

3. DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA
Verificamos que o presente caso trata-se de relacdo de consumo, sendo amparada pela
lei 8.078/90, que trata especificamente das questdes em que fornecedores e consumidores
integram a relagdo juridica, principalmente no que concerne a matéria probatoria. Portanto, na
presente demanda, ha possibilidades claras de inversdo do 6nus da prova ante a verossimilhanca
das alegacdes e a hipossuficiéncia da parte autora, conforme disposto no artigo 6° do Cddigo de
Defesa do Consumidor.

Art. 6° Sdo direitos basicos do consumidor:

VIII — a facilitacdo da defesa de seus direitos, inclusive com
a inversdo do 6nus da prova, a seu favor, no processo civil,
quando a critério do juiz, for verossimil a alegacdo ou quando
for ele hipossuficiente, seguindo as regras ordinarias de

expectativas.
Neste sentido, vultosa jurisprudéncia entende que as a¢bes que versdo sobre a busca de
seguro obrigatério deve ser entendida também como relacdo de consumo. Vejamos 0 que a

jurisprudéncia ja consolidada neste contexto nos explica:

AGRAVO DE INSTRUMENTO COBRANCA DE
SEGURO. DPVAT RELAGCAO DE CONSUMO.
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INVERSAO DO CUSTEIO DA PROVA. - A relacdo travada

entre_a sequradora e o beneficiario do sequro DPVAT é de

consumo, na forma prevista pelo art. 3° do Cédigo de Defesa do

Consumidor, devendo ser aplicado o regramento respectivo,

inclusive com a possibilidade de inversdo do 6nus da prova.

Seguradora que deverd custear os honorérios de perito particular
nomeado; AGRAVO PROVIDO.

Desse modo, cabe a Requerida demonstrar provas em contrério ao que foi exposto pelo
Autor. Resta informar ainda que algumas provas seguem em anexo. Entretanto, as demais provas
que se fizerem necessarias para resolucdo da lide, deverdo ser observadas o exposto na citagdo
acima, pois se trata de principios basicos do consumidor.

Assim sendo, como a Empresa-Ré possui cépia de TODA documentacdo ja enviada pelo
Requerente a sua sede e, fica desde ja requerida, a titulo de inversdo do 6nus da prova, que a
mesma acoste aos autos cépia de tudo aquilo ja entregue por parte do Postulante e que encontra-se

€m Sua posse.

4. DA NAO PRESCRIGCAO LEGAL DO DIREITO
Importante ressaltar-se aqui que a presente demanda encontra-se ainda dentro de seu prazo
legal para ajuizamento tendo em vista que o citado prazo, quando para a cobranca de diferenca de
valores parcialmente ja pagos, prescreve em até 3 (trés) anos contados da data do efetivo
pagamento por parte da Empresa-Ré, nos termos da Simula 405 do STJ.
Para tanto, como se pode consultar de documento enviado ao Autor e que consta em anexo,
0 pagamento fora creditado em conta do Autor no dia 24/02/2019. Assim sendo, ndo ha que se

falar em prescricédo legal de suas pretenses.

5. DOS FATOS

O Postulante ingressara com requerimento de Invalidez Permanente em via administrativa
(sinistro de nimero 3190058943) junto a Requerida com o intuito de pleitear indenizagdo face ao
acidente por ele sofrido.

Ao ser submetido a pericia por profissional designado pela Empresa-Ré, esta constara
constatara invalidez permanente parcial em percentual de 12,50% (doze inteiros e cinquenta
centésimos por cento) em perda funcional de seu punho esquerdo e de um de seus membros

inferiores, assim como pequenas lesdes na face, tendo recebido como quantum indenizat6rio o valor
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de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) creditados em sua conta
pessoal em 24/02/2019 pela Demandada.

Ocorre que, apesar de ndo ser profissional da area da salde e ndo possuir capacidade
técnica suficiente de mensurar o qual invalida encontra-se sua pessoa, mas ciente de que sua
situacdo certamente seria muito mais grave do que aquela constatada pelo profissional contratado
por parte da Postulada, o Autor buscara a opinido médica de outro profissional que, ao analisar
seu caso bem como sua documentacdo médica e, especialmente, lhe examinar de modo geral
(exame propriamente fisico), constatara que seu grau de invalidez correspondia, na verdade, ao
percentual de 100% (cem por cento), configurando INVALIDEZ PERMANENTE. O laudo pericial
realizado por profissional independente encontra-se inclusive anexo a presente.

Assim sendo, conforme documentacéo probatdria acostada junto aos autos, verifica-se que a
diferenca percentual de invalidez permanente parcial entre aquela auferida por pericia contratada
pela Empresa-Ré (12,50% - doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) e a realizada por outros
profissionais posteriormente (100% - cem por cento) é de exatos 87,50% (oitenta e sete inteiros e
cinquenta centésimos por cento).

Nestes termos, portanto, entre o valor creditado pela Solicitada junto a conta pessoal do
Autor R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e seu real grau de
invalidez, que é permanente (100%), resta ainda uma diferenca de R$ 11.812,50 (onze mil
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

Para maior esclarecimento, segue tabela:

VALOR DIFERENCA
PERCENTUAL VALOR PERCENTUAL LIQUIDO ENTRE OS
DE INVALIDEZ LIQUIDO DE INVALIDEZ INTEGRAL A VALORES JA
AUFERIDO — INDENIZADO AUFERIDO — SER PAGOS E OS
PROFISSIONAL - JA PROFISSIONAL INDENIZADO — FALTANTES
REQUERIDA CREDITADO INDEPENDENTE BASE - A SER

REFERENCIAL CREDITADO

12,50% R$ 1.687,50 100% R$ 13.500,00 R$
11.812,50

Neste contexto, Insigne Magistrado, ante o breve relato da situacdo fatica apresentada, s

restara 0 Promovente recorrer a este nobre juizo em busca da tutela jurisdicional a seus direitos que
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lhe foram indiscutivelmente negados, ainda que de forma parcial, pela atitude irresponsavel e

omissa da Requerida.

7. DO DIREITO

7.1. DO DIREITO AO SEGURO DPVAT - DIFERENCA DE VALORES
A Lei n° 11.482/07, em seu art. 3° |, que segue abaixo transcrita nos informa as
porcentagens a ser percebida pelo beneficiario em caso de sinistro, variando de acordo com o grau
de acometimento. Vejamos:
Art. 3° — Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2° compreendem as indeniza¢fes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente;

- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia

médica e suplementares devidamente comprovadas.

No que se refere ao tipo de invalidez permanente, por sua vez, esta podera ser parcial ou
total, a depende da gravidade do caso e do que eventual anélise pericial constatar. Em se tratando
de INVALIDEZ PERMANENTE TIDA COMO PARCIAL, a Empresa-Ré utiliza percentuais
fixos para identificar cada grau, sendo estes de 10% (dez por cento), 25% (vinte e cinco por
cento), 50% (cinquenta por cento) e 75% (setenta e cinco por cento), calculados sobre o monte
integral de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Percebemos, para tanto, 0 qudo engessada é a tabela da Requerida. Para casos de invalidez
parcial constatadas por laudos periciais em percentuais diferentes dos acima citado, a Demandada
sempre indeniza o beneficiario em monte percentual inferior. Assim, por exemplo, no caso de
constatacdo de invalidez em percentual de 90% (noventa por cento), esta o indeniza no percentual
inferior com base em sua tabela, qual seja, 75% (setenta e cinco por cento).

A jurisprudéncia ja tem se pautado de forma bastante pacifica de modo contrario a tal

engessamento por parte da Solicitada, devendo os percentuais indenizatdrios serem fidedignos a
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incapacidade constatada e ndo baseada no “engessamento percentual” da “tabela” criada pela
Empresa-Ré.

No caso postulado para apreciacdo deste juizo, para tanto, o Autor, ainda em consonancia
com os procedimentos na via administrativa adotas pela Requerida, passara por pericia médica em
profissional designado pela prépria Empresa-Ré, tendo sida constatada invalidez permanente
parcial em montante de 12,50% (dezessete inteiros e cinquenta centésimos por cento). Em funcéo
da constatacdo de tal invalidez e tomando como base o percentual desta, fora indenizada por parte
da Demandada a quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), montante este equivalente a porcentagem a qual o Autor sofrera a titulo de invalidez
parcial.

Ocorre que, conforme vasta documentacdo em anexo, verificamos que o percentual de
invalidez permanente indicado pela pericia realizada pela Empresa-Ré ndo corresponde de modo
algum ao real dano sofrido pelo Autor, que fora considerado INVALIDO PERMANENTEMENTE.

Neste sentido, apesar de ndo ser profissional da area da salde e ndo possuir capacidade
técnica suficiente de mensurar o qual invalida encontra-se sua pessoa mas ciente de que sua
situacdo certamente seria muito mais grave do que aquela constatada pelo profissional contratado
da Postulada, o Autor buscara a opinido médica de outro profissional que, ao analisar seu caso
bem como sua documentacdo médica e, especialmente, lhe examinar de modo geral (exame
propriamente fisico), constatara que seu grau de invalidez correspondia, na verdade, ao percentual
de 100% (sessenta por cento): invalidez permanente. O laudo pericial realizado por esses terceiros
profissionais encontra-se inclusive anexo a presente.

Assim sendo Exceléncia, percebemos que o montante indenizatério a ser recebido pelo
Promovente em razdo de sua incapacidade corresponde a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) havendo, dessa forma, diferenca a ser percebida por esta em valor equivalente a

R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

7.2. DA DESNECESSIDADE DE PERICIA MEDICA

Exceléncia, conforme a vasta documentacdo anexa e, em especial ao laudo médico realizado
por profissional independente, contratado de forma autdnoma e, obviamente, sem qualquer interesse
na presente, até mesmo em razdo ao principio da celeridade processual, acredita-se que a lide
trazida a apreciacdo deste juizo é claramente incontroversa e, por isso, carece da necessidade e
realizar-se novo exame pericial, até porque a prépria Requerida reconhece a invalidez permanente

do Autor. Vejamos decisdes nesse sentido:
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SEGURO DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE.
COMPLEMENTACAO DA INDENIZACAO. SUMULA 14
DAS TURMAS RECURSAIS. DESNECESSARIA A PROVA
PERICIAL DIANTE DO PAGAMENTO
ADMINISTRATIVO. Lide atinente a cobranca de
complementacdo da indenizagdo de seguro DPVAT por
evento invalidez permanente que se solve a luz do enunciado
n° 14 da Sumula das Turmas Recursais. Desnecessaria prova
pericial se a sequradora efetuou o pagamento parcial da
indenizacdo a autora, momento _em que reconheceu a
invalidez permanente. Recurso desprovido. Unanime. (TJ-
BA, Recurso Civel N° 71001778364, Primeira Turma Recursal
Civel, Turmas Recursais, Relator: Jodo Pedro Cavalli Junior,
Julgado em 25/09/2008).

Neste interim, requer-se a dispensa de realizacdo de nova pericia tomando como base 0s
laudos e a documentacdo médica ja anexa a presente.

Por outro lado, se assim ndo entender este nobre juizo, que seja 6nus da Requerida arcar
com todos os custos de eventual designacdo pericial, estipulando tdo somente prazo para que o

Autor apresente quesitos que julgar adequados para seu caso.

7.3. DO DANO MORAL
O Cadigo Civil vigente enfatiza a ideia de reparacdo do dano em seu texto no artigo 186, onde
responsabiliza quem por acdo ou omissdo voluntaria causar dano a outrem, tendo a obrigacdo de

reparéa-lo.

Art. 186 — Aquele que, por agdo ou omissdo voluntaria,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a

outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Na mesma linha de raciocinio, o artigo 927 do referido cédigo menciona a obrigacdo de

reparacao do dano por quem, através de ato ilicito venha a causar dano a outrem:

“Aquele que, por ato ilicito causar dano a outrem, fica

obrigado a repara-lo.”

Insigne Julgador, conforme plenamente comprovado por meio dos documentos anexos a

presente, verifica-se que a Empresa-Ré agiu e vem agindo de modo completamente sorrateiro uma
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vez que, conforme laudos periciais e documentacdo médica em anexo, é inequivoco que a invalidez
permanente supostamente parcial cuja qual o Autor fora acometido fora estipulada de forma
completamente equivocada por parte do profissional designado pela Empresa-Ré para realiza-lo.

A verdade é que o Unico intuito da Empresa-Ré em furtar-se a cumprir com aquilo que a Lei
Ihe obriga e arcar com os valores referentes ao seguro que esta deve ao Autor é somente o fato de
que esta acredita que o mesmo ¢ ignorante ao ponto de “deixar para 14” a busca por algo que lhe ¢é
seu por direito.

Quando em posse do novo laudo pericial realizado por profissional independente, esta entrara
em contato com a Requerida para adotar as medidas administrativas cabiveis. Para tanto lhe fora
informada que nada mais poderia ser feito e que os valores ja haviam sido adimplidos de forma
correta, conforme relatério médico orientador.

A situacdo ora enfrentada por parte do Autor lhe trouxe e ainda vem trazendo diversos
prejuizos, especialmente de cunho emocional uma vez que o mesmo julga-se como “infitil” em
razdo do sinistro por ele sofrido e, para tanto, nem sequer uma indenizacdo reparatéria correta o
mesmo tivera direito.

Assim sendo Exceléncia, verifica-se que o Requerente sofreu claro e inequivoco dano moral
ante a situacdo vexatdria e humilhante que 0 mesmo vem sendo submetido pelos atos irresponsaveis
e omissos da Demandada.

Trata-se, portanto, de reparagdo do abalo moral, ndo bastando os dispositivos da legislagdo
civil ora j& elencados, disp6e também nos incisos V e X do artigo 5°, da Constituicdo Federal de
1988 que ¢ assegurado as pessoas fisicas compensacdo por eventual dano moral e/ou material, in

verbis:

“Art. 5°- Todos sdo iguais perante a lei, sem distincdo de qualquer
natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros
residentes no Pais a inviolabilidade do direito & vida, a liberdade,
a igualdade, a seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:
()

V - é assegurado o direito de resposta, proporcional ao agravo,
além da indenizacdo por dano material, moral, ou & imagem;
()

X - sdo inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e a
imagem das pessoas, assegurado o direito a indenizacdo pelos

danos material ou moral decorrente de sua violacao.”

Num. 4687451 - Pag. 8
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Ressalte-se que a reparacao civil deve assumir o feitio de sancdo a conduta ilicita do causador
da lesdo moral, de forma que a fixa¢do do quantum pelo Magistrado, de acordo com a TEORIA DO
DESVALOR OU DO DESESTIMULO, deve atingir um duplo objetivo, qual seja: ATENUAR O
SOFRIMENTO INJUSTO DO LESADO E COIBIR A REINCIDENCIA DO AGENTE NA
PRATICA DE TAL OFENSA.

Assim sendo, o montante a ser fixado, de acordo com a melhor doutrina e as decisGes dos
Tribunais Superiores, leva em conta ndo apenas as circunstancias inerentes ao evento e seus efeitos
sobre o lesado, como também o poder financeiro e a importancia social da atividade desenvolvida
pelo autor do dano, mormente em se tratando de praticas prejudiciais ao funcionamento da
economia, as quais devem ser reprimidas a bem do interesse da coletividade.

N&o obstante, a natureza da responsabilidade civil quanto a sua finalidade compensatéria ou
punitiva, ou de seu carater duplice, conforme se extrai dos julgados abaixo delineados. Em um
primeiro momento, é defendido pelo Supremo Tribunal Federal, o carater duplice da indenizacdo
por danos morais:

Os danos morais sao fixados pelo juiz de acordo com sua
livre conviccdo e bom senso, levando-se em consideragdo que
a indenizacdo deve possuir um carater punitivo e
compensatério, sem que signifigue o enriquecimento do
ofendido em detrimento do ofensor e deve ter como critérios a
intensidade e a gravidade do dano causado, a repercussdo da
ofensa e a posicdo social e econémica das partes. (RE
534345, Relator(a): Min. CARMEN LUCIA, julgado em
09/05/2008, publicado em DJE-094 publicado em
27/05/2008)

Considerando tais premissas e observados, no caso sub judice, os fatos do processo e a
finalidade pedagdgica da indenizacdo por danos morais (de maneira a impedir a reiteracdo de
prética de ato socialmente reprovavel, mormente na atividade fim do acionado perante a sociedade)
conclui-se que o quantum deve ser fixado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Entende-se por esse valor adequado a ressarcir 0 prejuizo moral experimentado pela parte
lesada, assim como para desencorajar esse tipo de conduta por parte da Demandada, nao

caracterizando, desta feita, enriquecimento sem causa.

8. DOS PEDIDOS
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Diante do exposto, requer de Vossa Exceléncia:

1 Inicialmente requer a concessdo dos beneficios da “justica gratuita” por ser o Autor pobre na
acepcdo juridica do termo nos moldes do art. 5°, LXXIV, da Constituigdo Federal combinado com
o0s artigos 1° e 4° da Lei 1.060/50 e art. 1° da Lei 7.115/83 em conformidade com a declaracédo

anexa;

2 A citacdo da Requerida, para, querendo, contestar o feito dentro do prazo legal e comparecer as
audiéncias a serem designadas por este Juizo sob pena de revelia e confissdo ficta;

3 A procedéncia do pedido quanto a NAQ REALIZACAQO DE AUDIENCIA DE CONCILIACAQ
nos termos do art. 319, VII, do NCPC bem como t&o somente a DESIGNACAO DE AUDIENCIA
DE INSTRUGAO E JULGMENTO;

4 A inversdo do 6nus da prova em favor do Consumidor, dada a verossimilhanga da alegagéo autoral e

a hipossuficiéncia técnica e financeira diante da Demandada, com base no art. 6°, VIII, CDC
ensejando que Empresa-Ré forneca coOpia de toda documentacdo enviadas pelo Autor e que
encontra-se em sua posse;

5 A procedéncia do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar ao Autor/Beneficiario a quantia de R$

11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos) a titulo de diferengas
indenizatorias entre 0 que 0 mesmo ja percebeu da Empresa-Ré e o que este havera ainda de
perceber em razdo de seu grau de invalidez permanente devidamente comprovado mediante
rigorosas pericias ja realizadas;

6 A procedéncia do pedido em condenar a Empresa-Ré a pagar ao Autor/Beneficiario, a titulo de

indenizacdo por Danos Morais, a quantia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), considerando a
capacidade financeira das partes, a extensdo do dano e os constrangimentos experimentados pelo
Demandante.

7 Em razdo da documentacdo anexa, em especial aos laudos periciais e a documentacdo médica, a
NAO REALIZACAQ DE PERICIA MEDICA por tratar-se de constatagdo incontroversa de
invalidez permanente total de 100% (cem por cento);

8 No caso de realizacdo de novo procedimento pericial, que seus custos sejam arcados integralmente
por parte da Empresa-Ré;

9 A condenagdo da Empresa-Ré ao pagamento das custas processuais e dos honorarios sucumbenciais

nos moldes do art. 85 do NCPC e seus paragrafos.
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Pretende provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, especialmente pelos
documentos ora anexados e pelo depoimento das partes e testemunhas a serem oportunamente
arroladas, sem prejuizo dos demais meios que se fizerem necessarios no curso da instrucdo

processual, o que fica, desde logo, requerido.
Dé-se a causa o valor de R$ 16.812,50 (dezesseis mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Nestes termos.

Pede e espera deferimento.
Piripiri/PI - PI, 4 de Abril de 2019.

Caio Martins Pinto
Advogado OAB/PI n° 13.291

Luisa Eudes da Silva
Advogada OAB/PI n° 14.406
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DECLARACAO DE CARENCIA

ANTONIO DA SILVA LIMA, brasileiro, piauiense, solteiro, comerciante, portador do
RG n° 1.589.709, SSP-PI e CPF n° 619.146.573-49, residente e domiciliado na
Localidade Angical dos Cavalcantes, S/N, Cidade de Piripiri — Piaui, CEP 64.260-000,
sem endereco eletrdnico, DECLARA, para os fins de obtencdo de BENEFICIOS DA
JUSTICA GRATUITA, que é pessoa pobre na forma da lei, ndo podendo arcar com
despesas decorrentes de servico judicial sem que se prive do sustento préprio e de sua
familia. E por ser expressdo de verdade, firma e assina a presente declaracdo, sob as

penas da lei.

Piripiri-P1
15 de Margo de 2019

qu\J@ nlg [.‘/)(\ QL(,-"(A A.‘/:L/(_\

ANTONIO DA SILVA LIMA
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Governo do Estado do Piaui B76v. 10
Secretaria de Seguranca Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 103331.002058/2018-16

Unidade de Registro: 22° DP DE TERESINA Resp. pelo Registro: Joac Leonardo Veloso De Oliveira Silva
DataHora: 17/1272018-1235

I S|

TP

| T = == St S
Unidade Policial Responsavel DatalHora
1" 0P DE PIRIPIRI 03102018 - 07:30
Tipo Local
VIA PUBLICA
Municipic Bairro
PIRIPIRI OUTROS - ZONA RURAL
Enderego
NA RODOVIA P 111 PROXIMO AD POVOADO PEQLI, N
Complemanto

Nome: ANTONIO DA SILVA LIMA
RG: 15807008 SSP M

Mie RAIMUNDA DE MOURA SILVA
Endereco: LOCALIDADE ANGICAL DOS CAVALCANTES, N*
Bammo. QUTROS - ZONA RURAL

Cidade: PIRIPIRI
Telefone(s) B0-0835-4925

= Rt~ |
Marca: Modelo: Ano; Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA, CG 150 TITAN EX NIN4342 SC2KC1660BR501107 Vermeiha

Condutor: ANTONIO DA SILVA LIMA
RG 1580700 Orgdo: SSP UF RG: P
End: LOCALIDADE ANGICAL DOS CAVALCANTES Nomero. Complemenio!
Cidade: PIRIPIRI UF: Pl Bairo: QUTROS - ZONA RURAL

Proprietario: JARDIEL SOUSA NASCIMENTO
Cidade: TERESINA UF: Bairro.

= : — r———

QO NOTICIANTE INFORMA QUE MNA DATA E LOCAL MENCIONADO ESTAVA INDO TRABALHAR N& LOCALIDADE ANGICAL
DOS CAVALCANTES QUE FICA NA RODOVIA P1 111; QUE ESTAVA INDG EM SUA MOTOCICLETA E SEU IRMAO, FRANCISCO
NILSON DA SILVA LIMA, EM OUTRA ACOMPANHANDO, QUE EM DETERMINADO MOMENTO UM PORCO ATRAVESSOU A
PISTA E O CONDUTOR ACABOU COLIDINDG NIMAL; QUE O NOTICIANTE VEIO A CAIR E SOFRER ALGUMAS LESOES;

S0CORROS:; QUE © FATO TEVE COMO

040, 148.823-30 E RAIMUNDO FERREIRA DH SDUZA RG 1 011.698 Pl E CPF 353 7T37.173.04. ERA O QUE TINHA A INFORMAR

1

p \ g
) s [ i y L \ =,
— ;- =~ ’.)' r'}'( T-Filo t-k.‘ LY .',' ‘_.ti. ._.I"__.i S |
Joao Leonardo. Veloso Silva - Mat. 2BG5718 ANTONIO DA SILVA LIMA - Noticiante
AGENTE DE POLICIA - Responsavel pela Informagao

Foimagfs P Scupa ],
Cowvi dssd /0

Bolesim de Ocoméncia emitido em: 1 §11.35 - SisBO@2011-2018 ATI Pégina 1/2
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Declaracao do Proprietario do Veiculo

Eu, ﬂ:mﬂiﬂ. S0US  Aas i menTdd .
Re wd99I689 .  data de  expedigao 051 03103:

Orgao. 85P-PE portador do CPF n® ﬂbﬁu_ﬂjf' S23-30  com

domicilio na cidade de LEearIRy . no Estado de
~_ .
fFAY L : onde resido na {Rua/Avenida/Estrada)
LML ns EBVOLEMNTES — Zome RugpL- v SK
complemento (454 -, declaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixo
mencionado é(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a
vitima ﬂmum.?ﬁ Se LA , cujo o condutor era
ANTONIE ™ Saws Lina
Veiculo: HONDR CE 160 TiToN £X.
Mu‘d&l:oi ;}H
Ano: Jof -
Placa: NZN - 47 42 _
Chassi. FC2kclEECBR 504107

Data do Acidente: 03 - /0- Z&/%
Local & Data:

Assinatura do Dedlarante

.ﬁm‘t‘e)u@a r_=P\¢=‘R- C;_,L]W\ A,-;;—ﬁk

Assinatura do Condutor { caso seja um terceiro que n3o & vitima reclamante do sinistro |
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¢-§ HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES  Ficha de Atendimento (Pronto Atendimento)
i H

AV. DR. PADUA MENDES, Mandimentaboos Registro:62881
: CENTRO,PIRIPIRI/PI - 64260-000 s %ata: 5§/91%/2018 Hora: 09:56:00
At CNPJ: 06553564000480 Funcionario:HERIC Tipo:CONSULTA
{.i (86) 3276-3362 - (86) 3276-3362 Sexo: MASCULINO
Senha 60
SUS
ANTONIO DA SILVA LIMA CPF: - RG: - SUS: 898000536864189
lasc.: 28/02/1977 Idade: 41 ANOS,9 MESES,7 DIAS  Profissdo: Civil: CEP:64260-00¢
ind.:RESIDENCIAL PETECAS I QD-AA, 36 - Bairro: PETECAS Cidade: PIRIPIRI/PI
Jor: SEM Telefone: () - M&e: RAIMUNDA DE MOURA SILVA Pai:
Clinica: ENFERMAGEM Documento:_l - HRCR
Responsavel: ANTONIO DA SILVA LIMA - O MESMO Temp.:°c Peso:Kg P.A.:
Procedimentos

03/10/2018 9:56 0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MEDIC(
|Vermelho - Emergéncia | ]Laranja - Muito Urgente | |Amarelo - Urgente{ | \{erde - Pouco Urgente | 5zul - Nao Urgente

Queixa principal: BRACO INCHADO

Exame clinico/fisico: o 2

Diagnostico provavel: ﬁ /\/\/t/\/\) b-/\./‘]\ J
Medicacdo: C/l/ e T [7

Procedimentos/exames realizados: Anotacao de enfermagem

Responsavel: ANTONIO DA SILVA LIMA i e Ll
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE POLICIA TECNICO-CIENTIFICA
INSTITUTO MEDICO LEGAL “GERALDO VASCONCELOS"
SERVICO DE MEDICINA LEGAL DE PIRIPIR! - PI

LAUDO DE EXAME DE CORPO DE DELITO
(LESAO CORPORAL)

Exame procedido em: ANTONIO DA SILVA LIMA, RG: 1589709 - PL brasileire, filho de
RAIMUNDA DE MOURA SILVA.

HISTORICO: Periciando informa ter sofrido acidente de trifego (motocicleta que
guiava colidiu com um leitdo), tendo o evento ocorrido por volta das 07:30 h do dia
03/10/2018, no Povoado Pequi, na zona rural de Piripiri- PI; tendo fratura de punho
esquerdo, sendo conduzido ao HRCR. onde recebeu tratamento medico conservador.
DESCRICAO: Periciando alo e autopsiquicamente orientado apresentando edema em
punho esquerdo, e com limitagdo funcional de 50% dos arcos de movimentos do punho
esquerdo. Periciando possui o prontudrio que demonstra os procedimentos médicos
realizados (vide documentagdo em anexo). CONCLUSAO: Periciando com sequela de
lesdo contusa que o inabilitou por mais de 30 dias para suas ocupagdes habituais e
produziu limitagdo permanente de arcos de movimentos de punho esquerdo em 50%.
RESPOSTA AOS QUESITOS FORMULADOS: 1) Houve ofensa a integridade fisica
ou a satde do examinado? R- SIM. 2) Qual o instrumeénto ou meio que a produziu? R-
Agdo contundente. 3) Tais lesdes poderdo ter sido provocadas por acidentes de trafego?
R- SIM, conforme B.O, prontuirio e exames médicos. 4) Resultara incapacidade para as
ocupagoes habituais por mais de 30 dias, ou perigo de vida, ou debilidade permanente
de membro, sentido ou fun¢io? R- SIM. Periciando com sequela de lesdo contusa que o
inabilitou por mais de 30 dias para suas Ocupagdes habituais e produziu limitacio
permanente de arcos de movimentos de punho esquerdo em 50%. 5) Resultara
incapacidade permanente para o trabalho, ou enfermidade incurdvel, ou perda ou
inutilidade de membro, sentido ou funcdo ou deformidade permanente? R-NAO, 6)
Outros dados julgados titeis? R- NAO. Nada mais havendo, deu-se por findo o presente
laudo, que lido e achado conforme vai devidamente assinado.

Piripiri — P1. 03 de Janeiro de 2019,

)
(\_)ls-.'«.%._'!'lL éﬂ /\Ol ::L: (_, /?thniﬂvﬁwq
REGIS CARLOS DE OLIVEIRA SOUSA

O MEDICO LEGAL - CRM 5221- PI
MATRICULA PC/P1 280577-4
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HOSPITAL RECIOHAL SHAE:
AV. DR. PADDA MENDES,
CENTRO, PIRIFIRI/PT - 6426
CNP): DE553584000480
{86) 3276-3352 - (86) 32TREN

CEP: 64 260-(

« ANTONIO DA SILVA LIMA —'q H

Peso:Kg PLAL:

3

¢ 03/10/201B 9:58 0301010048

= Vermsatho - Emergencia Laranjas Muito
. Queixa principal: ACID DE

: ¥

- i

& Exame clinico/fisico:

Diagnostico provavel:

nmrﬁﬂm A ATENCAD ESMUA {EXCETO MED

- Urgente

uro Urgente - hNaa Urgents

ytﬂm’wua bha Chio 3\% s

Respansavel: ANTONIO DA SILVA EIMA
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¢)LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Administradora do Seguro DPVAT

J
=

Escolha ofs) tipo(s) de cobertura:  [_] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) %] INVALIDEZ PERMANENTE [] morTe

>
Ne do sinistro ou ASL: CPF da vitima: Nome completo da vitima: B

| 462.490.56/-53 | Jose cLavsio Patieiro e Sousa.

REGISTRO DE INFORMACOES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESSOA FISICA (VITIMA/BENEFICIARIO) - CIRCULAR SUSEP Ne 445/2012

Nome completéozj‘%é w dp/‘O ///-/)/U[(AE/,QO Pe éﬂOL% CPFIL'GZ L’gOSGJ _,55

Profissdo: Endereco - Numero: Complemento:
Kecso Kua ToMez eatre Fie | “OLSR
Bairro: 4 Cidade: y Estado: CEP,
S5ANTA Fe Peoro 31 TALS 6l.2.55-000
E-mail: Tel.(DDD):
3 Declaro, para todos os fins de direito, residir no endereco acima informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA).
E RENDA MENSAL:
< P& RECUSO INFORMAR [] ATE R$1.000,00 [] R$3.001,00 ATE R$5.000,00 (] R$7.001,00 ATE R$10.000,00
& [ semRrenDa [ R$1.001,00 ATE R$3.000,00 [] Rr$5.001,00 ATE R$7.000,00 [J AcimMA DE R$10.000,00
3 DADOS BANCARIOS DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO - ASSINALE UMA OPCAQ DE CONTA ;
D CERENE T ) L v e
S 2B CONTA POUPANGA (somente para os bancos abaixo. Assinale uma opgio) [C] cONTA CORRENTE (todos os bancos)
[ Bradesco(237) [ ttaui (342) Nome do BANCO:
[ BancodoBrasi(001)  [] Caixa Econémica Federal (104)
acencia:(2/,0.9 ) cona:( 915 ) AGENCIA:@ O CONTA: ( 5 D
(Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir)
R

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informada, de minha titularidade, o valor da indenizagéo/reembolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde j e somente apos a efetivagdo do crédito, quitacdo total do valor recebido.
Ly

1ENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declaro, sob as penas da lei, que estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) para os fins de requerimento de indenizagdo
do Seguro DPVAT por invalidez permanente, uma vez que (assinalar uma das opgdes):

DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHI

E N&o hd IML que atenda a regido do acidente ou da minha residéncia; ou

D O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou

D O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da analise do meu pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na documentagdo
apresentada, concordando, desde j&, em me submeter & avaliagdo médica as custas da Seguradora Lider para verificagdo da existéncia e quantificagio das lesdes
permanentes decorrentes de acidente de transito, conforme Lei 6.194/74, art. 3¢9, §12, declarando que esta autorizagdo ndo significa prévia concordéncia com a futura
avaliagdo médica ou renuncia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu contetido.

INVALIDEZ PERMANENTE

DECLARACAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE |
Estado civil da vitima: ["] solteiro [ Casado (no Civil) [[Joiorciado [] Separado Judicialmente [] vidvo | Data do 6bito da vitima:

Grau de Parentesco com a vitima: | Vitima deixou companheiro(a): D Sim D Ndo | Sea vitima deixou companheiro(a), informar o nome completo:

Vitima teve filhos? Sim N&o | Se tinha filhos, informar quantos: Vitima deixou Sim Ndo | Vitima deixou Sim Nédo
D D Vivos: Falecidos: nascituro (vai nascer)? D D pais/avos vivos? D D
Estou ciente de que a Seguradora Lider pagard, caso devida, a indenizagdo do Seguro DPVAT por morte aqueles beneficirios que se apresentarem e provarem

esta condigdo, estando ciente, ainda, de que qualquer omiss3o ou declaragdo ndo verdadeira poderd gerar a obrigagdo de ressarcir o valor recebido, além da
responsabilidade criminal por infragdo do artigo 299 do Codigo Penal.

TESTEMUNHAS

Local e Data,?.[ﬂfpfﬂf’/’f oIS De fEVEREIRO DE 2019 | 12 | Nome:
Nome:ZJ0SE C JAUDIO PINHEIRO TE S0uSA- | oo
crr_H62.480.56] -53. z

Assinatura

22 | Nome:
CPF:

<2 Assinatura

Assinatura do Representante Legal (se houver) sinatura Yo Procurador (se houver)

(*) A vitima/beneficidrio n&o alfabetizado devera escolher outra pessoa alfabetizada, maior e capaz, para preencher e assinar o presente formuldrio, A SEU ROGO,
na presenca de 2 (duas) testemunhas maiores e capazes, comprometendo-se a dar-lhe ciéncia do inteiro teor do contetido, antes do preenchimento e assinatura.
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 V001/2018
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AGESPISA - 06.845.747/0001-27

AGESPISA N° Documento: 20190223918519

ESCRITORIO PEDRO II
) CLIENTE CPF/CNPJ:
JOSE CLAUDIO PINHEIRO DE SOUSA
rINSCRIcAo ENDERECO DO IMOVEL FATURA |
\_080.001.553.0534.000 )\ RUA_TOMAZ CAFE, NUM. 716 - - SANTA FE PEDRO II PI 64255-000 02/2019-4 J
( RESPONSAVEL ENDERECO PARA ENTREGA AGua ESGOTO
LIGADA POTENCIAL
, LA J/
RA
ULTIMOS CONSUMOS LEITURA CONSUMO CONSUMO/DIA
01/2019 - 11 12/2018 - 15 ANTERIOR ATUAL (M?) DIAS (M2)
11/2018 - 17 10/2018 - 14 1431 1446 15 32 0,47
09/2018 - 16 08/2018 - 15 11/01/2019 12/02/2019
ECONOMIAS  CONS. POR ECONOMIA COD. AUXILIAR
15 R 53215
AGUA
RESIDENCIAL 001 UNIDADE
CONSUMO DE AGUA 15 M3 55,52
MANUTENCAO DE HIDROMETRO 02/2019 1,90
MULTA IMPONTUALIDADE 09/2018 1,83
JUROS DE MORA 09/2018 4,56
=
(% Base de Calculo: 63,81
DEMONSTRATIVO DE TRIBUTOS TR: 3,06 COFINS: 1,91
CSLL: 0,64 |PIS/PASEP: 0,41
\_CASO O SEU DEBITO TENHA SIDO PAGO APOS A DATA INDICADA, DESCONSIDERE ESTE AVISO. J
&% TR
INFORMACOES SOBRE O CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO
(D 9 i
GERENCIA REGIONAL: GEN PIRIPIRI Més/Ano 01/2019
REDE DE DISTRIBUIGCAO DE AGUA TURBIDEZ (uT) CLORO
V. F Médios)
VIA CLIENTE
AUTENTICAGAO MECANICA

Emitido por: INTERNET Emitido em: 21/02/2019

INSCRIGAO FATURA NAO RECEBER APOS
080.001.553.0534.000 02/2019-4 31/05/2019

(@ AGESRISA

GRUPO: 7 FIRMA: X

82650000000-3 63810001312-4 39185190220-8 19000040003-5 VIA AGESPISA
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PROCURAGAO PARTICULAR

OUTORGANTE:

Nome:dE)SE Q Lanpio @muelko De Sousa

RG: _L-A.L\o.3,56\ Orgdo Emissor: 5SP-DF CPF: 462 .480.56/-53
Nacionalidade: Bppsi Leirp Est. Civil: QASADQ Profisséo: 22(»50
Enderego: &) MAZ ECAFe N _F16
Bairro: _SaNTA Fe Cep: _HH.255-000 Cidade/UF: EDRO TI-FapoT
Telefone: () (¢535) (e%)

OUTORGADO:

Nome: ;SOERGIO HB.\EiQ\JE NeRpe Da Cosip -

RG: 9R00 R03.0333 Orgéo Emissor: S5p-C&  CPF: 233-510.H 3 -53.
Nacionalidade: B RPS\E\RA Est. Civil: S0LTe1R0 Profissdo: _KEUWSO
Enderego; Kup FPOfessor. ANTONIO JoFES e 20

Bairro:‘_‘_”O&&O.DA éiﬂ‘%' Cep: ©H-260-000 Cidade/UF: PzRriPiRI - Prpu T
Telefone: (£6) 99849 4H }3 (&% 99219 2910 Ehey

Pelo Presente Instrumento Particular de Procuragéo, nomeio e constituo meu bastante procurador o

outorgado acima qualificado, a quem confio poderes especificos para representar-me perante a
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT e suas respectivas consorciadas, a fim
de encaminhar e solicitar o pedido de indenizagdo referente ao Seguro Obrigatério — DPVAT,
concedendo ao outorgado poderes para enviar e/ou requerer quaisquer documentos necessarios junto as
seguradoras consorciadas, incluindo receber informagbes sobre pericia médica e solicitar
reagendamento, podendo substabelecer e praticar, enfim, todos os atos de direito permitidos para o fiel e

perfeito cumprimento deste mandato, afim de requerer a indenizagédo do Seguro DPVAT referente a:
vitima: LJes€ CLAuDIO N K EIRO DE Sousa
CPF: ﬁ6°2'4’<?0 '56-['5—3 Data do Acidente: 6 ) odd | 20/L

Cobertura solicitada: (><)_Invalidez Permanente ( )DAMS ( ) Morte

~ e,

VW4 30 )
OINIWIDIHNODIY 4

2o
‘P o 9=
~ < = g| D%
20leo I - Pn, $s5(0 o a g F
o
Local e data S< BlO
8§.3 3
org:| g§
gobel 8
n328 0 2
) o3 sl 5= 3
Woiil 8o \75 ¢
w38l X Y
(ﬁgis gg’ .g; A
s&| = ¢ A
By e ¢
953 us =33
wsg| 28 o#2da
8% 3 ouw Bk
w = 5
g f =3 3R o 8
2| =& Qg
3 3| 5w e}
s R (]
| < 2
2 2% 0 2
C ;—(!:.’m;
SRR
b
£ < 1!
St & 48
i <E
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Administradora do Seguro DPVAT

Q i:b DECLARAGAO DE PREVENGAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
IDER CIRCULAR SUSEP 445,12

Para mais esclarecimentos, acesse o site http://www.seguradoraIider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 221206
(exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva)

( e )
INFORMACOES IMPORTANTES:

O preenchimento deste Formulario & parte integrante do processo de liquidacéo de sinistro, conforme estabelece a Circular
numero 445/12, disponivel no endereco eletronico:

http://wwa.SUSEP.GOV.BR/BIBLIOTECAWEB/DOCORIGINAL.ASPX?TIPO:1&CODIGO=29636

A Circular SUSEP ne 445/12, que trata da prevencao a lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
Seguradoras sao obrigadas a constituir cadastro das pessoas envolvidas no pagamento de indenizagbes. Este cadastro deve

conter, além dos documentos de identificagdo pessoal, informagoes acerca da profisséo e da faixa de renda mensal, além da

respectiva documentagdo comprobatéria,

A recusa em fornecer as informacoes de profissao e renda, neste formulario, nao impede o pagamento da indenizacao do
Seguro DPVAT, contudo, por determinacao da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicacao ao COAF>.

' Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP, 6rgao responsavel pelo controle e fiscalizagdo dos mercados de seguro, previdéncia privada aberta, capital-
izacao e resseguro.

? Conselho de Controle de Atividades Financeiras - COAF, 6rgao integrante da estrutura do Ministério da Fazenda, tem por finalidade disciplinar, aplicar penas
administrativas, receber, examinar e identificar as ocorréncias suspeitas de atividades ilicitas previstas na Lei n°9.613/98.

L )
Pelo exposto, eu SERGO '“E”R"&XEMEGM Q(BTA inscrito (a) no CPF sob o Ne 233-510-F13 , 53

na qualidade de Procurador (a) / Intermediario (a) do Beneficiario Jose Qlpupig ?:INHE‘"QO DE SOUSA  inscrito
(a) no CPF sob o N"/éaz L/&O-Sﬁl s e sinistro de DPVAT cobertura _ INVALIDER da Vitima
Zlose QLPMDWO '/INHETW DeE Houss , inscrito (a) no CPF sob o Ne 462 - LIQOJS@J- W , conforme

determinacéo da Circular Susep 445/12:

O Declaro Profissao: Renda: € apresento os documentos comprobatérios:

® Recuso informar

Declaro ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lider-DPVAT, residir no enderego abaixo,
anexando a cépia do comprovante de residéncia do endereco informado.
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragéo implicara na sancio penal prevista no art. 299 do Codigo Penal.

(Endereqo Namero Complemento
un FRoressor. ANT pio Lopes E;?;O E(’,usu
Bairro Cida: stado C
MORR0 D SAUDADE RIPIRY Frauz 65.160—000'
Email Telefone comercialDDD) Telefone celular (DDD)
5 8 99849 M4 33 |€2.99219 2,910

EMMP.Z 25 de /;‘Uspaemo de 2019 .

Local e Data

6&9@»&&&%&!&&@9& @ -

Assihatura do beclarante

DLDRL.001 V001/2017
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ga3%( (3 ZS

//{\,L Dra. Luisa Eudes da Sitva G-

dra.luisaeudes@outlook.com

PROCURACAOQ “AD JUDICIA ET EXTRA”

ANTONIO DA SILVA LIMA, brasileiro, Convivente em Unido Estavel. Armador.
inscrito 10 CPF sob 0 n° 619.146.573-49. ¢ RG n° 1.589. 709, SSP-PI, residente ¢
domiciliado na Localidade Angical dos Cavalcante, Municipio de Piripiri, estado do
Piaui, CEP 64260-000, sem enderego eletrdnico, nomeia e constitui seus procuradores a
Dra. LUISA EUDES DA SILVA, brasileira, piauiense, solteira, advogada inscrita na
OAB/PI sob o n°. 14.406, ¢ CAIO MARTINS PINTO, advogado inscrito na OAB-PI
com o nimero 13.291, ambos com escritério situado na Rua Professor Tomaz da
Cunha, Numero 707, Bairro Floresta, Piripiri — PI, CEP 64.260-000, telefones (88)
99654-3003 e (86) 9 8157-0339, a quem confere amplos poderes para o foro em geral,
inerentes a0 bom e fiel cumprimento deste mandato, com clausula “ad-judicia ET
EXTRA”, conforme estabelecido no artigo 38 do Cédigo de Processo Civil, podendo
propor contra quem de direito, as agdes competentes e defendé-lo nas contrarias,
seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos legais e acompanhando-o.
conferindo-lhe ainda, poderes especiais para confessar, transigir, desistir, firmar
compromissos ou acordos, receber e dar quitagdo, praticar todos os atos perante
reparti¢des publicas Federais, Estaduais e Municipais, e érgios da administragio
publica direta e indireta, praticar qualquer atos perante particulares ou empresas
privadas, recorrer a qualquer instancia ¢ tribunais, podendo atuar em conjunto ou
separadamente, podendo ainda substabelecer esta em outrem, com ou sem reservas de
iguais poderes, dando tudo por bom, firme ¢ valioso.

Piripiri-P1
15 de Mar¢o de 2019

%d@v&o r)n\ Qﬂcfcﬂ Ax/’;\/d\

ANTONIO DA SILVA LIMA

‘

A OAD/PI 14.406 S 'l_r AA{ D
- !- (36) 9 9987-8041 B &> 7
(36) 9 8114.0986

—_m
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